
AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: accordo quadro ex art 54 comma 4 D.lgs.50/2016 
per  servizi  di  ingegneria  e  architettura 
(progettazione, direzione lavori e servizi accessori) - 
CIG 915803598D. Autorizzazione subentro contratto 
rep. n. 269/2023

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI
E ISTITUZIONALI

Richiamato il contratto rep. n. 269 stipulato il 19 aprile 2023 con 
la società General Planning srl - P.IVA 00870870151, con sede in 
Viale Liguria, 24 - 20143 Milano, relativo all’accordo quadro per 
servizi di ingegneria e architettura (progettazione, direzione lavori 
e servizi  accessori),  ai sensi dell’art.  54,  comma 4, del D.lgs. n. 
50/2016 - CIG 915803598D;

Richiamata la nota, acquisita agli  atti con prot. n. 132346 del 7 
dicembre  2023,  con  cui  la  società  DBA  PRO.  S.p.A.  -  CF 
01673560304 - P.IVA. 00812680254 - con sede in Piazza Roma n. 
19  -  32045  Santo  Stefano  di  Cadore  (BL),  ha  comunicato 
l’operazione di  fusione per incorporazione  della  società  General 
Planning srl in DBA PRO S.p.A.;

Visto l’art. 226 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, nel disporre 
l’abrogazione a  far  data dal  1°  luglio  2023 del  D.lgs.  18 aprile 
2016, n. 50, prevede al comma 2 che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

Visto l’art. 106, comma 1, lett. d), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che 
ammette  la  modifica  dei  contratti  di  appalto  senza  una  nuova 
procedura di affidamento se all’aggiudicatario iniziale succede, a 
causa di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni,  fusioni, 
scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9130-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. P1.004.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2024

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.20

N. allegati /

Rif. /

 

rp/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA
 AFFARI GENERALI

E ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, 
purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e 
non sia finalizzato ad eludere l’applicazione del codice;

Atteso  che,  a  seguito  della  comunicata  modifica  soggettiva,  la 
Stazione appaltante è chiamata ad una rinnovata attività di verifica 
avente ad oggetto il  possesso dei requisiti  generali  e speciali  di 
partecipazione  previsti  nel  disciplinare  di  gara in  capo 
all’operatore economico subentrante;

Accertato  che  in  data  27  febbraio  2024  si  sono  concluse  le 
verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  dalla  società 
DBA PRO.  S.p.A.  che  risulta  quindi  in  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica di 
cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto,  pertanto,  che nulla-osta al subentro della società DBA 
PRO. S.p.A.  alla  società  General Planning srl  nella  titolarità  del 
contratto rep. n. 269/2023;

Richiamato il Decreto del Rettore 22 febbraio 2023, rep. n. 187, 
con il quale il sottoscritto Dott. Marco Cavallotti è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

DECRETA

1. di  autorizzare  il  subentro  nella  titolarità  del  contratto  rep.  n. 
269 stipulato in data 19 aprile 2023, relativo all’accordo quadro 
per servizi di ingegneria e architettura (progettazione, direzione 
lavori  e  servizi  accessori),  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 4,  del 
D.lgs.  n.  50/2016  -  CIG 915803598D della  società  DBA PRO. 
S.p.A. -  CF 01673560304 -  P.IVA. 00812680254 -  con sede in 
Piazza Roma n. 19 - 32045 Santo Stefano di Cadore (BL) - alla 
società General Planning srl - P.IVA 00870870151, con sede in 
Viale Liguria, 24 - 20143 Milano, avendo accertato in capo al 
soggetto subentrante  il possesso dei requisiti generali e speciali 
di partecipazione previsti nel disciplinare di gara, ai sensi degli 
artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

2. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 

2



AREA
 AFFARI GENERALI

E ISTITUZIONALI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il  Dirigente  ad 

interim
   Dott.  Marco 

Cavallotti
    Firmato 

digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa 
Maria Cristina Trotto

tel. +39 0332 219033 – mariacristina.trotto@uninsubria.it

3

mailto:mariacristina.trotto@uninsubria.it

		2024-03-05T22:52:26+0100
	IT
	Marco Cavallotti




